BỘ TƯ PHÁP

Số:  4010  /BTP-CNTT
V/v hướng dẫn triển khai Nghị định số 52/2015/NĐ-CP.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  30  tháng  10  năm 2015

Kính gửi: Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 15/10/2015, Bộ Tư pháp đã tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định số 52/2015/NĐ-CP về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (Nghị định số 52/2015/NĐ-CP). Qua ý kiến phát biểu của các đại biểu tham dự Hội nghị và trên cơ sở kết quả khảo sát, với mục đích đảm bảo việc cập nhật các văn bản pháp luật trên CSDL được nhanh chóng, kịp thời, chính xác, đảm bảo đúng quy trình theo quy định của Nghị định số 52/2015/NĐ-CP, góp phần cung cấp thông tin về văn bản pháp luật một cách tốt nhất cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp… Bộ Tư pháp hướng dẫn các Sở Tư pháp thực hiện các nội dung có liên quan đến triển khai Nghị định 52/2015/NĐ-CP cụ thể như sau:

1. Giao cho Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:

+ Thực hiện việc cập nhật, kiểm tra kết quả cập nhật văn bản trên CSDL và phân công Lãnh đạo đơn vị thực hiện việc phê duyệt văn bản trên CSDL (để xuất bản, cho hiển thị văn bản ra giao diện bên ngoài CSDL phục vụ các cá nhân, tổ chức tra cứu, tìm hiểu);

+ Thực hiện rà soát các văn bản hiện có trên CSDL và thông báo lại cho Cục Công nghệ thông tin Bộ Tư pháp khi phát hiện có sai sót về thông tin của văn bản.

2. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Quy chế phối hợp với các cơ quan, tổ chức tại địa phương trong việc cung cấp văn bản để cập nhật vào CSDL, đảm bảo văn bản được cập nhật chính xác, kịp thời.

3. Sử dụng chứng thư số (thiết bị USB Token) của Sở Tư pháp (nếu Sở Tư pháp chưa được cấp thì đề nghị cấp theo quy định của Thông tư số 05/2010/TT-BNV ngày 01 tháng 7 năm 2010 của Bộ Nội vụ) để thực hiện ký xác thực văn bản pháp luật (bản PDF) trên CSDL từ ngày 01/01/2016.
4. Cung cấp Danh sách các cán bộ tham gia lớp tập huấn biên tập, cập nhật văn bản trên CSDL (trong đó nêu rõ nhiệm vụ được phân công: quản trị, biên tập, phê duyệt, rà soát theo Mẫu kèm theo) và gửi về Bộ Tư pháp qua Cục Công nghệ thông tin trước ngày 09/11/2015 theo địa chỉ: Cục Công nghệ thông tin, 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội. Văn bản điện tử gửi theo địa chỉ: ttdt@moj.gov.vn.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ: 04.62739718.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để b/c);

- Lưu: VT, CNTT.
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

(Đã ký)

Nguyễn Tiến Dũng

SỞ TƯ PHÁP TỈNH, THÀNH PHỐ......
DANH SÁCH CÁN BỘ THAM GIA TẬP HUẤN ĐƯỢC PHÂN CÔNG THỰC HIỆN QUẢN TRỊ, BIÊN TẬP, PHÊ DUYỆT, RÀ SOÁT VĂN BẢN TRÊN CSDL

	STT
	Họ và tên
	Phòng công tác
	Nhiệm vụ được phân công (*)
	Số điện thoại liên hệ (cố định, di động)
	Địa chỉ email

	1

	2

	…

(*):  Nhiệm vụ được phân công bao gồm:
- Quản trị: dùng để phân quyền biên tập, phê duyệt cho các cán bộ của đơn vị được giao nhiệm vụ biên tập, phê duyệt văn bản
- Biên tập: dùng để biên tập, cập nhật văn bản trên CSDL

- Phê duyệt (do lãnh đạo đơn vị thực hiện): dùng để xuất bản, cho hiển thị văn bản ra giao diện bên ngoài CSDL để các cá nhân, tổ chức tra cứu, tìm hiểu.
- Rà soát: thực hiện việc rà soát, kiểm tra các thông tin của văn bản hiện đã có trên CSDL.
Hà Nội, ngày      tháng     năm 2015

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

PAGE